538. Canonici assistentes Episcopo solemniter in Cathedrali, aut in alia Ecclesiâ celebranti lucratur distributiones; secus, si private celebret; nisi adsit consuetudo.

539. Præbendati inservientes Episcopo in officiis Capellani, Secretarii, &c. percipiunt fructus præbendæ quia habentur pro præsentibus, minimè distributiones; quia non sunt occupati in utilitatem propriæ Ecclesiæ, sed Episcopi, *ex cap. De cetero, &c. Ad audientiam, de Cleric. non res. Id.* Inservientes pariter Pontifici acquirunt fructus, *ex cap. Cum dilectus, de Cleric. non res. Id.* sed non distributiones, nisi privilegium habeant.

540. Inservientes verò Legato Pontificis, Regi, Cardinali, &c. non solum non lucrantur distributiones, sed neque fructus, si absentia à propria Ecclesiâ excedat tres menses. *Vide num. 513.*

541. Auditores Rotæ Romanæ acquirunt fructus, & distributiones suarum præbendarum in absentia, ex concessione *Clem. VII. per Bullam: Convenit 1525.* Item Inquisitores ex Priv. *Pauli III. & Pii V.* quod ad alios Ministros, puta Fiscales, Qualificatores, Consultores, &c. ad favorem fidei, extendunt *Castropal. & Trullene, apud Leandrum cit. q. 136.* nam causa fidei est communis. *Vide num. 529.* Gaudent hoc privilegio Inquisitores, loquendo de beneficiis simplicibus, dignitatibus, & præbendis, minimè de beneficiis Curatis, *ex Decl. S. Cong. apud Leandrum cit. quæst. 137.*

542. Collectores Generales Cameræ Apostolicæ, ejusdem officiales in absentia lucratur fructus, & distributiones, *ex priv. Sixti V. 8. Maii 1590.*

543. Docentes publicè in aliqua Universitate, aut studio generali Theologiam lucratur fructus in absentia à propria Ecclesiâ, *ex cap. finali de Magistris.* Minimè distributiones, ad differentiam Magistralis, aut Doctoralis docentis in propria Ecclesiâ, *ut in n. 535.* Idem, si legit publicè jus Canonicum; quia licet textus loquatur de Theologia, extenditur ad jus Canonicum, quoniam æquè prodest Ecclesiæ. Non sic jus Civile; hinc Canones studium juris Civilis Regularibus prohibent. Item lucratur fructus, licet non distributiones, si publicè Grammaticam doceant; colligitur, *ex cap. Quia nonnullis, de Magistris;* quia ad Theologiam, & jus Canonicum est necessaria.

544. Non sufficit, si legant in quolibet studio particulari, sed esse debet Universitas, seu studium generale, ad hunc finem à Pontifice, aut Supremo Principe creatum, *ex Decl. S. Cong. apud Leandrum cit. quæst. 144.*

545. Parochi, si legant, uti supra, Theologiam, aut jus Canonicum, lucratur fructus suorum beneficiorum, minimè, si Grammaticam doceant, *ex Decl. S. Cong. apud Leandrum cit. quæst. 143.*

546. Præbendati studentes fructus præbendarum lucrantur, licet non distributiones, si student publicè Theologiæ, aut juri Canonico in Universitate, aut studio generali, uti supra, & ibi studentes majori parte anni commorentur, de licentia Ordinarii, *ex Decl. S. Cong. quia ad Ordinarium spectat examinare super ætate sufficienti, an divinus cultus ob*

ob eorum absentiam detrimentum patiat, & alia à jure requisita.

547. Aliter est dicendum de Parocho, nam *ex Trid. sess. 23. de Ref. cap. 2.* non permittitur Episcopis concedere licentiam Parochis, ut à propria Ecclesiâ abfint ultra bimestre, nisi ex gravi causa, qualis non est studium in Parocho. Cui accedit *Decl. S. Cong. Conc. 22. Febr. 1590.* que censuit, Parocho *causa studiorum non esse dandam licentiam; cum hodie per Concilium non admittantur, nisi qui per concursum magis idonei fuerint judicati.*

Præmissam licentiam concedere potest Episcopus Præbendatis, & beneficiatis non Curatis, non nisi ad quinquennium, *ex cap. fin. de Magistris.* At cum extendere posse ad septennium, tenet *Leander cit. q. 153.* ex alio posteriori, *cap. Cum ex eo, de Elect. in 6.*

548. Si beneficium constat ex solis distributionibus quotidianis, abfentes ratione studii eas lucrantur omnes, dempta tertia parte, quia tunc distributiones illæ succedunt loco fructuum, *ex Decl. S. Cong. Conc. apud Leandrum cit. q. 154.*

549. Denique Episcopus dispensare non potest, ut Præbendatus, aut Beneficiarius, qui abest recreationis causa, distributiones percipiat; quia talis perceptio est prohibita à *Trident. sess. 24. de Reform. cap. 12.*

De Horis Canonici, Beneficiatis, & Distributionibus agunt *Mastricus disp. 14. à num. 49. Diana p. 2. tr. 12. Joan. de la Cruz pag. 52. Bonac. tom. 1. pag. 586. Castrop. tom. 2. tr. 7. disp. 23. & 3. Bufem. lib. 4. cap. 2. disp. 2. Gobat. tom. 1. tr. 5. & maxime Leander tom. 6. tr. 8. Donatus tom. 3. tr. 18.*

CAPUT III.

DE SACRILEGIO.

550. **S**acrilegium est lesio, seu violatio rei sacræ. Res sacræ sunt ea omnia, quæ ad cultum divinum sunt destinata. Est triplex; personale, quo persona sacræ; locale, quo locus sacræ; & reale, quo aliæ res sacræ violantur.

PERSONA SACRA

551. **E**ST, que pro votum, aut ordinem sacrum est Deo specialiter dicata. Tribus modis lædi potest. 1. Per violentam manus injectionem. 2. Per usurpationem jurisdictionem, personas Ecclesiasticas ad iudicium seculari trahendo, vel iisdem vestigalia imponendo. 3. Per actionem veneram, five externam, five internam.

552. Probabile est, non esse opus in confessione aperire, an votum sit solemne, vel simplex, quia non differunt specie, sed accidentaliter secundum magis, & minus. Nec ad duplici titulo persona sit Sacra, quod scilicet sit Sacerdos, & Religiosus, quia moraliter est una numero malitia. Unde sufficit dicere: *Habui copulam cum habente votum castitatis.*

553. Religiosus, qui suis tactibus polluit sacularum, peccat contra castitatem, five propriam delectationem habeat, five non; quia voto adstrictus: qui abutitur suis membris ad actum venereum, peccat contra propriam castitatem, talis est, qui tactibus suarum manuum alium polluit: liquet de muliere voto ligata, quæ, si sit succuba fornicationis secularis, etiam sine propria delectatione, peccat contra propriam castitatem, quia abutitur membro suo ad actum venereum. *Vide num. 215.*

NOMINE LOCI SACRI,

554. **I**n ordine ad effectum refugii, non solum intelligitur Ecclesiâ cum suis capellis, sed etiam Sacristia, & totum Monasterium, imò, & totum Episcopi Palatium; quia sumus in favorabilibus. In ordine verò ad effectum sacrilegii in homicidio, mutilatione, humani se minis effusione, & furto, venit sola Ecclesiâ cum cæmeterio, minimè Sacristia, Monasterium, campanilia, & similia; quia sumus in odiosis. In ordine de num ad pollutionem, seu violationem venit locus ille, qui spectat ad corpus interius Ecclesiæ à recto interiori usque ad pavimentum, & à parte interiori portæ Ecclesiæ usque ad ultimam partem Aræ majoris, inclusis choro, capellis, & organo. *Vide à num. 568.*

555. Cæmeterium, quod est locus ab Ecclesiâ distinctus singulariter benedictus, & destinatus ad sepulcrum fidelium, violatur, eo tamen violato, non violatur Ecclesiâ; unde sufficit, ut ipsum reconci-lietur; polluta autem Ecclesiâ, polluitur cæmeterium; quia principale non sequitur accessorium, sed è converso.

RES SACRÆ

556. **S**unt plures. 1. Sacramenta. 2. Vasa, Sacra, Imagines, Reliquiæ Sanctorum, Scriptura Sacra, Sacra Cæremonia. 3. Ornamenta Ecclesiæ, & Ministrorum ejus. 4. Bona temporalia Ecclesiastica in sustentationem Ecclesiæ, & ejus Ministrorum deputata. Adeoque, qui malè, & irreverenter contra ea se gerit, sacrilegium committit.

557. Hinc reale sacrilegium est Sacramenti susceptio, vel administratio in mortali, simonia, fractio sigilli sacramentalis, profanatio sacrorum vasorum, aut vestium, ut si quis calice in convivio utatur, aut ornamenta Altaris, & Sacerdotis in profanos usus applicet. Sermo autem est de iis, quæ consecrati, aut benedicti solent; nam adhibere ad nuptias, vel communem usum tapetia, candelabra, & similia, quæ mediâ sacro ministerio inserviunt, non est peccatum mortale, nisi fiat ex contemptu. Sacrilegium reale est suppresorium legatorum, vel jurium Ecclesiæ defraudatio. Peccatum contra votum est sacrilegium, quia res Deo destinata, violatur.

558. Sacrilegium non est peccare die festo, nisi fiat ex contemptu; quia tempus extrinsecè le habet ad actiones.

LOCUS SACRI

559. **Q**uatuor modis laceri potest. Primò per strepitum forensium, ut si quis negotiationes, seditiones, stabulationes equorum, mercaturam, aut similia faciat in locis sacris.

560. Secundò læditur sacrilegè per furtum tribus modis. Scilicet, quando quis furatur. 1. Sacrum de sacro: hoc est, rem sacram, ut calicem, vestem, & bona propria Ecclesiæ in loco sacro. 2. Sacrum de non sacro: scilicet, rem sacram in loco non sacro, nempe extra Ecclesiam. 3. Non sacrum de sacro: scilicet, rem profanam non sacram, v. gr. pecuniam, aut aliam rem, quæ sit Ecclesiæ, aut ejus custodia tradita, deposita, aut ei accomodata.

561. In his furtis sacrilegium committitur, quia in his tantum rei sacra, & loco sacro injuria inferitur, minimè in cæteris; quare, si quis crumenam divitis, pecuniam Parochi, quam, etsi jure Ecclesiastico, nomine tamen suo, non Ecclesiæ, possidet, furetur; sacrilegium non committit, nisi fiant cum notabili injuria loci sacri.

562. Tertiò læditur per pollutionem, ut à num.

563. Quarto per actus repugnantes ejus immunitati, ut à num. 605.

ECCLESIA CONSECRATA EXECRATUR,

564. **S**i parietes secundum majorem partem simul destruantur, seu corruant; minimè, si destruantur successive, ut tandem Ecclesia tota readificetur; quia tunc secundum prudentium hominum existimationem censetur eadem perseverare; secus si tota simul, licet postea readificetur.

565. Nec execratur, si, parietibus integris remanentibus, tectum, & alia opera lignea ruant, aut comburantur; quia consecratio magis principaliter parietibus inest: hinc in parietibus collocantur Crucis. Vide num. 585.

566. Ecclesia verò benedicta non amittit benedictionem, parietibus destructis; quia benedictio inest solo.

567. Si tamen destruat, absque spe ut readificetur, eo ipso amittit privilegia loco sacro competentia.

ECCLESIA POLLUITUR,

568. **P**rimò per injuriosam exultationem, nempe, si injuriosè fuerit exulta igne. Ex Conc. Nizæno. Diana p. 8. tr. 7. ref. 93.

569. Secundò per sepulturam excommunicati vitandi, aut infidelis, etiam infantis, minimè, si sit filius parentis fidelis, licet decesserit sine Baptismo; quia est pars hominis Christiani: consuetudo tamen est, ut non sepeliatur in Ecclesia.

570. Tertiò per homicidium injuriosum, aut mutilationem: unde injuriosa suffocatio, aut occisio hominis facta in Ecclesia absque sanguinis effusione polluit Ecclesiam.

571. Quarto per violentiam, & injuriosam sanguinis humani notabilem effusionem, quæ non fit è naribus, aut dentibus, quia sunt organum nimis facile ad emittendum sanguinem.